# מדינה או משפחה?

## חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003

גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן, אמנון רייכמן

1. מבוא
- א. הדין לפני החוק
- ב. הדין לאחר החוק
2. לפני החוק ולאחריו: דיני הגירה ודיני איחוד משפחות בישראל
3. ניתוח תוקפו החוקתי של החוק - פגיעתו בזכויות יסוד מוגנות חוקתית
4. ניתוח תוקפו החוקתי של החוק - האם הפגיעה מוצדקת על פי פסקת ההגבלה?
- א.

חיובי המדינה כלפי אזרחיה: הזכות למשפחה וזכויות הילד
- ב. חיובי המדינה כלפי אזרחיה: הזכות ליחס שוויוני
- ג. חובות המדינה כלפי הזר

סיכום

"הדָּבָר כבר השתלט על הכול. שוב לא היו גורלות אישיים כי אם פרשה קיבוצית"
[א' קאמי הַדָּבָר (תשס"ב, אילנה המרמן מתרגמת) 149]

### 1. מבוא

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (להלן "החוק" או "החוק החדש" לפי ההקשר), הוא מהחמורים שבחוקים שקיבלה ישראל במרוצת שנותיה. הוא חוק הסוטה מהתחייבותה ארוכת השנים של ישראל לקיים את זכויות האדם כמו גם מהתחייבותה לקיים שוויון זכויות בין אזרחיה, והוא חודר לאחת ההכרעות העמוקות ומרחיקות הלכת ביותר בחיי אדם: בחירת בן הזוג שעמו מבקש האדם (אזרח המדינה) לקשור את גורלו, להקים את משפחתו, ללדת את ילדיו.

\* הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה. תודה ליו בורר, אילת לוין, נדיה מוגילבסקי ומאור פישמן על העזרה המצוינת במחקר. כל אתרי האינטרנט המוזכרים במאמר זה אומתו ליום 20.6.2004. גרסה מעודכנת של המאמר תתפרסם בגליון ח של משפט וממשל.

1 ס"ח 544. החוק התקבל בעקבות הצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ה"ח הממשלה 482 (להלן: "הצעת החוק").

2 ראו החלטת הממשלה מס' 1813 מיום 12.5.2002. נגד החלטת הממשלה הוגשו עתירות על ידי האגודה לזכויות האזרח (בג"ץ 4022/02) ועל-ידי עדאלה (בג"ץ 4608/02). להן הצטרפו לאחר מכן עתירות של אותם ארגונים נגד החוק עצמו (בג"ץ 8099/03, בג"ץ 7052/03 בהתאמה).

ל"זר", מנגד, אין זכות שבדין להגר לישראל, קל וחומר אינו זכאי להתאזרח בה. לשר הפנים יש שיקול דעת רחב באשר למתן היתר שהייה, תושבות או אזרחות לזר שכזה. אשר ל"בן-זוגו הזר של ישראלי" - סוגיית איחוד המשפחות - בן הזוג הזר זכאי להגר לישראל, וכן זכאי הוא - לאחר תקופת מעבר - להתאזרח בה. הבה נכיר את שלוש הקטגוריות מקרוב.

מכוח חוק השבות, התש"י-1950 זכאי יהודי לעלות לישראל. מכוח חוק האזרחות, התשי"ב-1952, זכאי יהודי לאזרחות עם עלייתו. זכויותיו של יהודי מכוח חוק השבות וחוק האזרחות מוקנות על פי סעיף 4א לחוק השבות גם "לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של ילד ושל נכד של יהודי".

מנגד, "זר" יכול להיכנס ולשהות בישראל רק מכוח אשרה שהעניק שר הפנים, אם העניק, על פי שיקול דעתו. חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, מפרט את סמכותו ושיקול דעתו של השר, ועומד על סוגי האשרה המרכזיים: אשרת ביקור, אשרת עבודה, אשרה לישיבת ארעי (תושבות ארעית) ואשרה לישיבת קבע (תושבות). חוק האזרחות, מצדו, מתווה את נתיב ההמשך: רכישת מעמד אזרחי מלא - "התאזרחות" - אם מתקיימים תנאי סעיפים 5 או 6 לחוק האזרחות, ואם שר הפנים "ראה זאת לנכון"<sup>12</sup>.

- ה. עם אישור הבקשה, יזכה בן הזוג המוזמן לרשיון לישיבת ארעי בישראל מסוג א/5. רשיון זה ינתן לתקופה כוללת של ארבע שנים, כאשר הוא יוארך מדי שנה, בשים לב לנסיבות המתוארות בסעיף ד’.
- בתום ארבע שנים ממועד אישור הבקשה על פי סעיף ג’ לעיל, תוענק לבן הזוג אזרחות ישראלית על פי סעיף 7 לחוק האזרחות, התשי”ב-1952, וזאת בתנאי שישב בישראל בפועל במשך שלוש שנים מתוך תקופת ההסדר המדורג כמתואר לעיל, ומתוך זה לפחות שנתיים ברציפות לפני יום קבלת האזרחות, ובכפוף לתנאים שבסעיף ד’ לעיל.
- מנהל מינהל האוכלוסין, רשאי יהיה בנסיבות מיוחדות בהתחשב בטעמים מיוחדים שיובאו בפניו, לקצר כל תקופה שנקבעה על פי נוהל זה.

בראשית נתן המחוקק שיקול דעת

24 אשר למשפחה שהצלע הישראלית בה היא של תושב ישראל (ולא אזרח) מצב הדברים מסתבך עוד. ילד של תושב ישראל זכאי לתושבות ישראלית, רק אם נולד בישראל לאב שהנו תושב בישראל, או לאם שהנה תושבת ישראל, והיא המשמורנית היחידה שלו (ראו תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל”ד-1974, ק”ת 1517). אשר לילד כזה שנולד מחוץ לישראל, הרי שמעמדו האזרחי בישראל - הסטטוס שלו כתושב, ואיחודו עם הורהו תושב ישראל - נתון לשיקול דעתו של שר הפנים (ואת מכוח הסמכות הכללית הנתונה לו בסעיף 1(ב) לחוק הכניסה לישראל, להעניק רשיונות לישיבת קבע). פירוש הדבר, כי מעמד הילד שנולד מחוץ לישראל כפוף להסדרים שהתגבשו באשר לאיחוד משפחות בין הורה וילד. עד החוק החדש התקיים נוהל איחוד מהיר יחסית, שכונה ”רישום ילדים”. והנה החוק החדש משנה את מצב הדברים: נשללת עצם סמכותו של השר לאפשר איחוד בין ילד זה לבין הורהו תושב ישראל, אם מלאו לילד 12 שנים ויותר.

25 סעיף 4 לחוק - שכותרתו ”הוראות מעבר”, ושנועד לרכך את השפעות החוק על זוגות שהתאחדו בעבר - טורח להדגיש במפורש את הנקודה הפוגעת הזו. הוא קובע, בין היתר, כי:

(2) רשאי מפקד האזור לתת היתר לשהייה זמנית בישראל לתושב אזור שהגיש בקשה להתאזרחות לפי חוק האזרחות או בקשה לרישיון לישיבה בישראל לפי חוק הכניסה לישראל, לפני יום א’ בסיון התשס”ב (12 במאי 2002) ואשר ביום תחילתו של חוק זה טרם ניתנה החלטה בענינו, ובלבד שלא תוענק לתושב כאמור, לפי הוראות פסקה זו, אזרחות לפי חוק האזרחות ולא יינתן לו רישיון לישיבת ארעי או לישיבת קבע, לפי חוק הכניסה לישראל.

רחב במיוחד לרשות המבצעת בנושאים הרגישים של המדינה "היהודית והדמוקרטית" (הגירה, קרקע, ביטחון).

במילים אחרות, גם מי שרואה את החוק החדש ברמת הפשטה גבוהה, דהיינו כחלק מהתכלית של שימור הרוב היהודי בישראל לשם מימוש אפקטיבי של זכות ההגדרה העצמית של העם היהודי, לא יוכל לקבל את האמצעים שנוקט החוק החדש: פגיעה עמוקה בזכויות יסוד של אזרחי המדינה, והפליה מעשית בין אזרחים על בסיס השתייכותם האתנית-לאומית.<sup>111</sup>

מצאנו, אם כן, כי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 אינו תקף: הוא מתנגש בזכויות המוגנות מכוח חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, בלא שיעמוד בתנאיה של "פסקת ההגבלה". ניתן היה לסיים כאן את דיוננו, אלא שבחרנו להראות כי החוק מפר גם את דרישותיו של המשפט הבינלאומי - דרישות שברגיל הן פחות מחמירות עם המדינה מאלו שמטיל עליה משפטה החוקתי הפנימי.

## 5.